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Anotace:

Rozpoznávání predátorů hraje v životě ptáků zásadní roli. Jak ale probíhá mechanismus této

kategorizace není dosud zcela objasněno. Testovali jsme proto dvě ze základních teorií

kategorizace v laboratorních podmínkách, kde máme možnost se zaměřit na chování

jednotlivců a jeho detaily. V experimentech jsme se zaměřili na význam klíčových znaků

a barevných vzorů. Testovali jsme odpovědi sýkory koňadry na různě modifikované atrapy

krahujce. Výsledky potvrzují, že pták predátora nerozpoznává pouze na základě klíčových

znaků a barevné vzory mají na kategorizaci zásadní vliv. Kategorizace predátora je procesem

komplexním a nedá se vysvětlit pouze jednou z psychologických teorií. Pravděpodobně

využívá kombinaci klíčových znaků a prototypu dané kategorie vytvořeného v průběhu

života.

Annotation

Categorization of predators is fundamental for birds‘ life. However, the mechanism is not well

explained yet. Two basic theories of categorization were tested in the laboratory conditions,

where we have the possibility to focus on the behavior of each individuum. In the experiments

we focused on the relevance of the key features and colour patterns. The responses of the

Great Tit to variously modified dummies of Sparrowhawk were observed. The results confirm

that the bird does not recognize the predator only on the basis of the key features and the

colour patterns have a essential influence on the categorization. Categorization of the predator

is a complex process and it cannot be explained only on the basis of one psychological theory.

A combination of the key features and a prototype of a particular category learned throughout

its life is probably used.
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1. Úvod

1.1. Rozpoznávání predátorů a jeho význam

Rozpoznávání objektů hraje v životě zvířat jednu ze zásadních rolí (např. Curio 1993). Zvíře

musí být schopno správně rozpoznat kromě jedince svého druhu (např. Pincemy 2009, Patton

2010) i příslušníky jiných druhů, např. potravní kompetitory (např. Patterson et al. 1980),

hnízdní predátory (např. Gill et al. 1997, Payne et al. 2000) i predátory ohrožující na životě

přímo daného jednice (např. Hirsch and Bolles 1980, Griffin et al. 2001). Včasná a správná

kategorizace predátora dává zvířeti šanci na vybrání vhodné odpovědi, tedy typu chování,

jímž si může zachránit život (např. McLean and Rhodes 1991). Velmi významně se promítá

do jeho fitness (např. Anderson et al. 1980, Griffin et al. 2000), a je tedy pod silným

evolučním tlakem (Krebs and Davies 1993). K detekci a následné kategorizaci takového

nebezpečí používají zvířata řadu podnětů vizuálních, akustických, pachových a jejich

kombinací (např. Chandler and Rose 1988, Caro 2005).

Antipredační chování je časově (Dale et al. 1996) i energeticky (Curio 1978, Shed 1985)

velmi nákladné. Proto je efektivita zvolené odpovědi na daného predátora pro ptáka velice

důležitá. Čím přesněji dokáže zvíře predátora rozpoznat (např. Kruuk 1976, Curio et al. 1978,

McLean et al. 1999), zařadit jej do správné kategorie (Duckworth 1991, Davies and

Welbergen 2008, Welbergen and Davies 2011) a ohodnotit jeho aktuální nebezpečnost (např.

Duckworth 1991, Owings 2002), tím efektivněji na něj může reagovat.

Díky množství již provedených studií dnes víme, že jsou ptáci schopni rozpoznávat predátory

od nepredátorů (např. Kullberg and Lind 2002), jednotlivé typy různě nebezpečných

predátorů (pozemní a vzdušné např. East 1981, Haland 1989; dravec a sova např. Rytkönen

and Soppela 1995; dva druhy sov Curio 1993), i různě velké predátory (např. Klump and

Curio 1983, Palleroni et al. 2005). Stále však nevíme, jak ptáci dané kategorie tvoří.
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1.2. Kategorizace

Kategorizace je kognitivní schopnost umožňující zvířeti zařazovat objekty dle některých

jejich společných vlastností do určitých kategorií. Díky této schopnosti se zvíře dokáže lépe

vypořádat s přísunem množství informací a reagovat tak rychleji a správněji (Pearce 1994).

Proces kategorizace se dá rozdělit do tří částí: detekce, kategorizace a identifikace (Grill-

Spector and Kanwisher 2005). Detekce je samotné zjištění přítomnosti objektu (v našem

případě predátora). Kategorizace je zařazení objektu (predátora) do určité obecné kategorie

(dravec), a identifikace je pak přesné určení objektu v dané kategorii (krahujec).

Většina laboratorních studií této problematiky je založena na učení se za odměnu (např.

Herrnstein et al. 1976, Herbranson et al. 2002, Goto and Lea 2003). Ptáci se učí rozpoznávat

a třídit objekty dle určitých společných charakteristik, a jsou dále schopni přenášet naučené

rozpoznávání, diskriminaci a kategorizaci na nové neznámé objekty (např. Wassermann et al.

1995, Cook et al. 1997, Jitsumori et al. 1999).

Objekty mohou být tedy kategorizovány pomocí různých vodítek – pachu (spíše savci – např.

Blummstein et al. 2002), zvukových projevů (např. Chandler and Rose 1988) a vizuálních

podnětů (např. Curio 1975). Dosavadní studie schopnosti kategorizace u ptáků se zabývaly

především kategorizací umělých i přírodních objektů pomocí zraku. V rámci přírodních

objektů ptáci rozpoznávali či se učili rozpoznávat sexuální partnery (např. Luddem et al.

2004, Nolan et al. 2010), predátory (např. Kruuk 1976, Palleroni et al. 2005) či hnízdní

parazity (např. Duckworth 1991, Gill et al. 1997). V rámci neživých objektů pak rozpoznávali

různé obrázky přírodních objektů (stromy, jiná zvířata; např. Herrnstein et al. 1976, Ghosh et

al. 2004), umělé objekty (geometrické tvary, písmena; např. Cook and Katz 1999, Hernnstein

1990) i zcela abstraktní objekty (barva, tvar; např. Pepperberg 1987, Pepperberg and

Brezinski 1991).

Do schopnosti kategorizace se jako do všech dalších sfér života ptáka promítají jeho

zkušenosti. I vrozené predispozice odpovídat na některé podněty jsou pravděpodobně

ovlivněny individuální zkušeností. Záleží samozřejmě na tom, s kolika typy predátorů se pták

setkal, kolik zástupců daných kategorií viděl, a kteří z nich jej nebo jiného jedince ohrožovali

(např. Curio 1975, Scaife 1976a). Zvíře má pak tendence generalizovat zkušenosti z jednoho
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predátora na jiného na základě morfologické podobnosti (Griffin and Evans 2003). Roli hraje

i kulturní přenos (např. Hinde 1954, Göth 2001, Palleroni 2005).

Proces kategorizace může být ovlivněn i dalšími okolnostmi. Je možné, že pták může odlišné

kategorie posuzovat na základě jiných charakteristik. Sexuálního partnera, se kterým přichází

do těsného kontaktu může hodnotit způsobem, který je náročnější na množství informací

i čas k tomu potřebný. Takový způsob nelze použít u hodnocení nebezpečnosti predátora,

a tak musí zvolit způsob rychlejší a méně náročný na množství potřebných informací (např.

Scaife 1976, Watve et al. 2002, Patton et al. 2010).

V přírodě se může způsob kategorizace odvíjet také od prostředí, ve kterém se pták pohybuje

(např. Leger and Nelson 1982, Bazin and Sealy 1993, Gill and Sealy 1996). V případě, že jsou

podmínky viditelnosti dobré, může pták kategorizovat na základě barevných a klíčových

znaků. Pakliže je ale predátor příliš daleko, nebo je špatná viditelnost (např. za šera), musí se

pták kromě akustických, případně pachových stimulů, spolehnout na kategorizaci na základě

celkového vzhledu predátora, tvaru jeho těla, siluety (např. Gill et al. 1997). Kategorizace

založená na takovém kontextu těla predátora a všech jeho částí je velmi výkonná, ale náročná

na kognitivní schopnosti a množství potřebných informací (role opět i zkušenost), zatímco

kategorizace na základě znaků je značně omezená, ale rychlejší a méně náročná na kognitivní

schopnosti (Tomlinson and Love 2010). Pokud se predátor navíc pohybuje, promítají se do

kategorizace i jeho pohybové vlastnosti. Ty totiž mohou za takových podmínek

charakterizovat predátora lépe, než jeho vizuální znaky (např. Herbranson et al. 2002, Goto

and Lea 2003).

Ve své práci se budu zabývat kategorizací predátorů (dravců) na základě vizuálních vodítek.

Ptáka při takovém rozhodování může ovlivňovat velikost a tvar těla predátora (např. Klump

and Curio 1983), jeho barva a barevné znaky (např. Lack 1943, Curio 1975), specifické znaky


[…]


nejnápadnější charakteristiky – výrazné barevné znaky a celkový tvar těla. Pokud v těchto

vlastnostech spatřuje nějakou hrozbu, zaměří se na větší detaily (zobák, oko). Takový průběh

kategorizace by potvrzovala ještě jedna další skutečnost vyplývající z našich experimentů -

většina případů varování na atrapy, u kterých hrál roli barevný vzor (atrapy bez vzoru a se

vzorem luňákovce), proběhla na úplném začátku pokusu. Tehdy pták poprvé zpozoroval něco

nezvyklého s tvarem těla dravce. Po několika dalších vteřinách, kdy měl pták čas si atrapu

pořádně prohlédnout a zaměřit se na detaily, varování ustalo. Totéž se projevilo i v práci

Milana (in prep.), který na sýkorách testoval atrapy barevně upravených krahujců. Vůči

atrapám, které měly zbarvení sýkory koňadry a holuba, varovaly ptáci také pouze na úplném

začátku pokusu. Po řádném prohlédnutí a dalším zhodnocení atrapy varování ustalo.

Vliv barevných vzorů a zbarvení na rozpoznávání predátora je nesporný a spolu se základními

charakteristikami, jakými jsou celkový tvar těla a jeho velikost, je pravděpodobně zásadním

pro kategorizaci. Kromě toho mohou nést barvy a barevné vzory informace o zdravotním

stavu, kondici a stáří (zkušenostech) dravce (např. Hill 1991, Møller et al. 1998).
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Další faktory ovlivňující kategorizaci predátorů v laboratoři

Neznámé prostředí (laboratoř) – ač se snažíme sýkory co nejvíce zvyknout na prostředí

pokusné klece i manipulace s nimi, nikdy nebudeme schopni zcela předejít určité nervozitě

z nezvyklého prostředí a situace (např. Marples and Kelly 1999, Webster and Lefebvre 2001).

To může reakce ptáka samozřejmě ovlivňovat. Ve stresu z neznámého prostředí může

vykazovat obdobné reakce jako v případě, kdy je ve stresu z přítomnosti predátora. V našem

případě se podařilo sýkory dobře habituovat na prostředí klece, protože se stejná úroveň

stresové reakce neprojevovala v přítomnosti všech atrap.

Atrapy – značný problém pro kategorizaci predátorů v laboratorních experimentech může být

věrohodnost atrapy. Záleží na jejím celkovém provedení (povrch, proporce, barevné

zpracování) (např. Altmann 1956, Knight and Temple 1986a), i na skutečnosti, že atrapy,

které pro testování používáme, nejsou pohyblivé. To může snižovat jejich věrohodnost (např.

Hobson et al. 1988). Klíčové znaky na atrapách, které jsme používali, byly zhotoveny tak, aby

byly co nejpřirozenější a jejich výměna za holubí měla být dostatečným kontrastem pro

změnu hodnocení a vnímání celé atrapy, a tím změnu chování (Curio 1975). Na výsledcích

našich pokusů se potvrdilo, že významné charakteristiky dravčího těla byly zpracované dobře;

sýkory na různé atrapy reagovaly různě.
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5. Závěr

· sýkory pravděpodobně nejsou schopné kategorizovat predátora pouze na základě

klíčových znaků, využívají zřejmě jejich kombinaci s prototypem

· barevné vzory hrají v rozpoznávání predátorů zásadní roli
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Přílohy

Obr. 1: Pokusná klec
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�í� �p�o�u�~�í�v�a�j�í� �z�v�í�Y�a�t�a� �Y�a�d�u� �p�o�d�n�˙�t�o� �v�i�z�u�á�l�n�í�c�h�,� �a�k�u�s�t�i�c�k�ý�c�h�,� �p�a�c�h�o�v�ý�c�h� �a� �j�e�j�i�c�h� �k�o�m�b�i�n�a�c�í� �(�n�a�p�Y�.� �C�h�a�n�d�l�e�r� �a�n�d� �R�o�s�e� �1�9�8�8�,� �C�a�r�o� �2�0�0�5�)�.
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�a�s�t�o� �d�o�p�r�o�v�á�z�í� �d�a�l�a�í� �p�r�o�j�e�v�y� �s�t�r�a�c�h�u� �a� �o�s�t�r�a�~�i�t�o�s�t�i� �-� �d�Y�e�p�o�v�á�n�í� �a� �v�z�t�y�
�o�v�á�n�í� �
�e�p�i�
�k�y�.� �V� �p�Y�í�t�o�m�n�o�s�t�i� �a�t�r�a�p� ˚�p�r�u�h�o�v�a�n�é�h�o ˝� �k�r�a�h�u�j�c�e� �s�e� �s�ý�k�o�r�y� �v�˙�n�u�j�í� �p�Y�e�d�e�v�a�í�m� �e�x�p�l�o�r�a�
�n�í�m�u� �a� �p�o�t�r�a�v�n�í�m�u� �c�h�o�v�á�n�í�,� �a�e� �m�á� �d�r�a�v�
�í� �
�i� �h�o�l�u�b�í� �z�n�a�k�y�.� �P�t�á�c�i� �j�s�o�u� �a�k�t�i�v�n�í�,� �
�a�s�t�o� �p�Y�e�l�e�t�u�j�í� �p�o� �k�l�e�c�i�.� �D�o�s�t�á�v�a�j�í� �s�e� �i� �d�o� �p�Y�e�d�n�í� �
�á�s�t�i� �k�l�e�c�e�,� �k�d�e� �s�i� �p�r�o�h�l�í�~�e�j�í� �a�t�r�a�p�u�.� �V�˙�n�u�j�í� �s�e� �t�a�k�é� �p�o�t�r�a�v�˙�,� �
�i� �s�e� �p�r�o�b�í�r�a�j�í� �k�u�k�u�Y�i�
�n�o�u� �p�o�d�e�s�t�ý�l�k�o�u�.
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