Školitelský posudek na magisterskou práci **Bc. Petry Tumové: Klíčové znaky a prototypy ve vizuálním rozpoznávání predátorů laboratorní experimenty se sýkorou koňadrou (*Parus major*)**

Petra Tumová ve své diplomové práci navázala na výsledky předchozích terénních experimentů zaměřených na kognitivní procesy u ptáků. Tuhýk obecný v nich nenapadal atrapy dravců, pokud nebyly opatřeny tzv. klíčovými znaky (zobák, oko, pařáty) a to i tehdy pokud se jejich zbarvení zcela shodovalo se známým druhem (poštolka). Úkolem Petry bylo zjistit, zda klíčová role klíčových znaků platí i pro klecové experimenty se sýkorou koňadrou. Výsledky ukázaly, že se sice sýkory bojí krahujce bez klíčových znaků méně než krahujce nemodifikovaného, jejich chování se nicméně odlišuje od chování v přítomnosti kontroly (holub). Zdá se tedy, že klíčové znaky jsou sice „nezbytnou součástí“ predátora, vedle toho však ptáci disponují i koncepty konkrétních druhů, což je nepochybně zajímavý poznatek.

Získané výsledky jednoznačně ukazují, že Petra Tumová zadaný úkol splnila. S jejím nasazením jsem byl zcela spokojen. Až na několik kratších výpadků způsobených její cestovatelskou vášní nejen prováděla vlastní experimenty, ale zapojila se i do dalších aktivit nezbytných k zajištění chodu „antipredační“ skupiny, především do péče o ptáky. Výhrady nemám ani k míře pečlivosti projevené při zpracování desítek hodin získaných videozáznamů. Obdobně jako v případě Ludka Milana si ale konzultantka občas stěžovala na její nedostatečné statistické „kompetence“, které taktéž odmítala vylepšit absolvováním vhodných kurzů. Vlastní práce je sepsána na solidní úrovni, přestože se tak dalo v značné časové tísní. Možná to paradoxně vedlo k úspornosti a srozumitelnosti textu.

Z výše uvedeného hodnocení je zřejmé, že jsem s prací Petry Tumové i se získanými výsledky a jejich zpracováním spokojen. Nemám proto pochybnosti o úspěšné obhajobě jí předložené diplomové práce.

Č.B. 21.1. 2012

Roman Fuchs